est implicatus: nulla operam molitur: sua sapientia, & uirtute gaudet: habet exploratum fore se semper tum in maximis, tum in æternis uoluptatibus. Hunc deum rite beatum dixerimus, uestrum uero laboriosissimum. Siue enim ipse mundus deus est, quid potest esse minus quietum, quam nullo puncto temporis intermisso uersari circum axem cæli admirabili celeritate? nisi quietum autem, nihil beatum est. siue in ipso mundo deus inest aliquis, qui regat, qui gubernet, qui cursus astrorum, mutationes temporum, rerum uicissitudines ordinesq; conseruet, terras, & maria contemplans hominum commoda, uita que tueatur: næ ille est implicatus molestis negotijs, & operosis. Nos autem beatam uitam in animi securitate, & in omnium uacatione munericum ponimus. Docuit enim nos idem, qui certa natura effectum esse mundum, nihil opus fuisse fabrica, tamque rem ei esse tam facilem, quam uos negatis effici sine diuina posse solertia,* ut innumerabiles natura mundos effectura sit, efficiat, effecerit. Quod quia quemadmodum natura efficere sine aliqua mente possit, non uidetis: *ut tragicci poëtæ, cum explicare argumeni existim non potestis, confugitis ad deum: cuius operam profecto non desideraretis, si immensam, & interminatam in omnes partes magnitudinem regionum uideretis: in quam se iniiciens animus, & intendens, ita late longeque peregrinatur, ut nullam tamen oram ultimi uideat, in qua possit insistere. In hac igitur immensitate latitudinem, longitudinem, altitudinem infinita uis innumerabilium uolitat atomorum: quæ interiecto mani cohærescent tamen inter se, & aliae alias apprehendentes continuantur: ex quo efficiuntur hæ rerum forme, atque figuræ: quos uos effici posse sine follibus, & incudibus non putatis. Itaque impo-

posuistis in ceruicibus nostris sempiternū dominum, quem
 dies, & noctes timeremus: quis enim timeat omnia prouia-
 dentem, & cogitantem, & animaduertentem, & omnia
 ad se pertinere putantem, curiosum, & plenum negotij
 deum? Hinc uobis exstitit primum illa fatalis necessitas,
 quam aequaliter dicitis: ut quidquid accidat, id ex æterna
 ueritate, caussarumque continuatione fluxisse dicatis.
 Quanti autem hæc philosophia estimanda est, cui tam-
 quam aniculis, & iis quidem indoctis, fato fieri omnia ui-
 deantur? Sequitur uætrinè uestra, quæ Latine diuinatio
 dicitur. qua tanta imbueremur superstitione, si uos audire
 uellemus, ut haruspices, augures, arioli, uates, & coniccto-
 res nobis essent colendi. His terroribus ab Epicuro soluti,
 & in libertatem uindicati, nec metuimus eos, quos intelli-
 gimus nec sibi fingere ullam molestiam, nec alteri quære-
 re: & pie sancteque colimus naturam excellentem, atque
 præstantem. Sed elatus studio uereor ne longior fuerim.
 erat autem difficile rem tantam, tamque præclaram,
 inchoatam relinquere. quamquam non tam dicendi mi-
 hi ratio habenda fuit, quam audiendi. Tum Cotta co-
 miter, ut solebat: Atqui inquit, Vellei, nisi tu aliquid dixis-
 ses, nihil sane ex me quidē audire potuisses: mihi enim non
 tā facile in mētē uenire solet, quare uerū sit aliquid, quam
 quare falsum: idque cū sæpe, tū cū te audirē paullo ante con-
 tigit. Roges me qualē deorū naturā esse ducā: nihil fortasse
 respōdeā. Queras, putemne talem esse, qualis modo a te sit
 exposita: nihil dicam mihi uideri minus. Sed antequam ag-
 grediar ad ea, quæ a te disputationata sunt, de te ipso dicā quid
 sentiā. Sæpe enim de L. Crasso, familiari tuo illo, uideor au-
 disse, cum te togatis omnibus sine dubio anteferret & pau-
 cos tecum Epicuros Græcia compararet. sed quod ab eo te

mirifice diligi intelligebā, arbitrabar illum propter benevolentiam id ubertius dicere. Ego autem, et si uere or laudare præsentem, iudico tamen de re obscura, atque difficultate dictum esse dilucide, neque sententijs solum copiose, sed uerbis etiam ornatius, quam solent uestri. Zenonem, quem Philo noster Coriphæcum appellare Epicureorum solebat, cum Athenis essem, audiebant frequenter, ex quidem ipso auctore Philone, credo, ut facilius iudicarem quam illa bene refellerentur, cum a principe Epicureorum accepissem quemadmodum dicerentur. Non igitur ille, ut plerique, sed isto modo, ut tu, distincte, grauiter, ornate. Sed quod in illo mihi usū saepe uenit, idem modo, cum te audirem, acciderat, ut moleste ferrem tantum ingenium (bona uenia me audies) in tam leues, ne dicam in tam ineptas sententias incidisse. Nec ego nunc ipse aliquid afferam melius: ut enim modo dixi, omnibus fere in rebus, ex maxime in physicis, quid non sit citius, quam quid sit, dixerim. Roges me, quid, aut qualis sit deus. auctore utar Simonide: de quo cum quæstiuisset hoc idem tyranus Hiero, deliberandi caussa sibi unum diem postulauit. cum idem ex eo postridie quæreret, biduum petiuit. cum saepius duplicaret numerum dierum, admiransque Hiero quæreret cur ita faceret, Quia quanto, inquit, diutius considero, tanto mihi res uidetur obscurior. Sed Simonidem arbitror (non enim poëta solum suavis, uerum etiam ceteroqui doctus sapiensque traditur) quia multa uenirent in mentem acuti, atque subtilia, dubitantem quid eorum esset uerissimum, desperasse omnem ueritatem. Epicurus uero tuus (nam cum illo malo differere, quam tecum) quid dicit, quod non modo philosophia dignum esset, sed etiam mediocri prudentia? Quæritur primum in ea quæstione,

quæ

quæ est de natura deorum, sint ne dij, necne sint. Difficile est negare: credo, si in concione quæratur: sed in huiuscemodi sermone, & confessu facillimum. Itaque ego ipse pontifex, qui cæremonias, religionesque publicas sanctissime tuendas arbitror, & hoc, quod primū est, esse deos persuaderi mihi non opinione solum, sed etiam ad ueritatem plane uelim. multa enim occurunt, quæ conturbent, ut interdum nulli esse uideātur. Sed uide, quam tecum agam liberaliter. quæ cōmunia sunt uobis cum ceteris philosophis, non attingā, ut hoc ipsum: placet enim omnibus fere, mihi que ipsi in pri mis esse deos: itaque non pugno: rationem tamen eam, quæ a te affertur, non satis firmam puto. Quod enim omnium gentium, generumque hominibus ita uideretur, id satis magnū esse argumentum dixisti, cur esse deos confiteremur: quod cum leue per se, tum etiā falsum est. Primum enim unde notæ tibi sunt opiniones nationum? Evidem arbitror multas esse gentes sic immanitate efferatas, ut apud eas nulla sufficio deorum sit. Quid? Diagoras, Atheos qui dictus est, posteaque Theodorus, nonne aperte deorum naturam substulerunt? Nam Abderites quidem Protagoras, cuius a te modo mētio facta est, sophistes temporibus illis uel maximis, cum in * principio libri sui sic posuisset, De dijs neque ut sint, neque ut non sint, habeo dicere, Atheniensium ius su urbe, atque agro est exterminatus, librique eius in concione combusti. Ex quo evidem existimo tardiores ad hāc sententiam profitendam multos esse factos; quippe cum pœnam ne dubitatio quidem effugere potuisset. Quid de sa crilegis, quid de impijs, periurisque dicemus?

,, * Tubulus si Lucius umquam,

,, Si Lupus, aut Carbo, aut Neptuni filius,

ut ait Lucilius, putasset esse deos, tam periurus, aut tam

B 5 impius

impius fuisset? Non est igitur tam explorata ista ratio ad id, quod uultis confirmādum, quam uidetur. Sed quia com-
mune est hoc argumentum aliorum etiam philosophorum,
omittam hoc tēpore: ad uestra propria uenire malo. Con-
cedo esse dcos. doce me igitur, unde sint, ubi sint, quales sint
corpore, animo, uita. hæc enim scire desidero. Abuteris ad
omnia atomorum regno & licentia. Hinc quodcunque in
solum uenit, ut dicitur, effingis, atque efficis. Quæ primū,
nullæ sunt: * nihil est enim: quod uacet corpore. corporibus
autem omnis obſidetur locus. ita nullum inane, nihil esse in-
diuiduum potest. hæc ego nunc physicorum oracula fundo:
uerā an falsa, neseio: sed ueritatem similiora quam uestra:
ista enim flagitia Democriti, siue etiam ante * Leucippi,
esse corpuscula, quædam lauia, alia aſſera, rotunda alia,
partim angulata, curuata quædam, & quasi adunca: ex his
effectum esse cælum, atque terras, nulla cogente natura, sed
concurſu quodam fortuito. Hanc tu opinionem C. Vellei,
usque ad hanc ætatem perduxisti, priusque te quis de omni
uitæ statu, quam de ista auctoritate deiecerit. Ante enim
iudicasti Epicureum te esse oportere, quam ista cognouisti.
Ita necesse fuit aut hæc flagitia animo concipere, aut suscep-
tæ philosophiæ nomen amittere. Quid enim mereas, ut
Epicurus esse desinas? Nihil equidcm, inquis, ut rationem
uitæ beatæ, ueritatēmque deseram. Ista igitur est ueritas:
nam de uita beata nihil repugno: quam tu ne in deo qui-
dem esse censes, niſi plane otio langueat. Sed ubi est ueritas:
in mundis credo innumerabilibus, omnibus minimis tem-
porum punctis, aliis nascentibus, aliis cadentibus, an in
indiuiduis corpusculis, tam præclara opera, nulla mo-
derante natura, nulla ratione, fingentibus? Sed oblitus li-
beralitatis meæ, qua tecum paullo ante uti cœperam, plura
comple-

complector. Concedam igitur ex individuis cōstare omnia.
 quid ad rem deorū enim natura quæritur. Sint sane ex ato=
 mis. non igitur aeterni. Quod enim ex atomis sit, id natum
 aliquando sit. Si natum, nulli dij ante quam nati. Et si ortus
 est deorū, interitus sit necesse est, ut paullo ante de Plato=
 nis mundo disputabas. Vbi igitur illud uestrum beatum, &
 aeternū: quibus duobus uerbis significatis deū. Quod cum
 efficere uultis, in dumeta correptis. Ita enim dicebas, non
 corpus esse in deo, sed qu. si corpus: nec sanguinē, sed quasi
 sanguinē. Hoc persēpe facitis, ut cū aliquid nō uerisimile
 dicatis, & effugere reprehēstionē uelitis, afferatis aliquid,
 quod omnino ne fieri quidē possit: ut satius fuerit id ipsum,
 de quo ambigebatur, cōcedere, quā tā impudēter resistere.
 uelut Epicurus, cū uideret, si atomi ferrētur in locū inferio
 rē suopte pōdere, nihil fore in nostra potestate, quod esset
 earū motus certus, & necessarius, inuenit quomodo necessi
 tatē effugeret, quod uidelicet Democritū fuderat. ait ato=
 mū, cū pōdere & grauitate directo deorsum feratur, decli
 nare paullulū. Hoc dicere turpius est, quā illud, quod uult, nō
 posse defendere. Idē facit cōtra dialecticos, à quibus, cū tra
 ditū sit in omnibus distinctionibus, in quibus aut etiam,
 aut non poneretur, alterutrū uerum esse: pertinuit, ne,
 si concessum esset huiusmodi aliquid aut uiuet cras, aut
 non uiuet Epicurus, alterutrū fieret necessarium. Totum
 hoc aut etiam, aut non, negauit esse necessarium. quo quid
 dici potest obtusius? Urgebat Arcessilas Zenonem, cum
 ipse omnia falsa diceret, quæ sensibus uiderentur: Zeno
 autem nonnulla uisa esse falsa, non omnia. Timuit Epicu=
 rus, ne, si unum uisum esset falsum, nullum esset uerum:
 omnes sensus ueri nuncios dixit esse. nihil horum, ni=
 si callide: grauiorem enim plagam accipiebat, ut le=
 uiorem

uiorem repelleret. Idem facit in natura deorum. dum in= diuiduorum corporum concretionem fugit, ne interitus, & dissipatio consequatur, negat esse corpus deorum, sed tam= quam corpus: nec sanguinem, sed tamquam sanguinem. Mi= rabile uidetur, quod non rideat haruspex, cum haruspici= em uiderit: hoc mirabilius, quod uos inter uos risum te= ncre possitis. non est corpus, sed quasi corpus. Hoc intelli= gerem quale esset, si id in cereis fingeretur, aut fictilibus figuris: in deo quid sit quasi corpus, aut quasi sanguis, in= telligere no[n] possum: ne tu quidem Vellei: sed non uis fateri: ista enim a uobis quasi dictata redditur: que Epicurus osci= tans allucinatus est, cum quidem gloriaretur, ut uidemus in= scriptis, se magistrum habuisse nullum: quod & non præ= dicanti * tamen facile quidem credam: sicut mali ædificij domino glorianti se architectum non habuisse: nihil enim olet ex Academia, nihil ex Lyceo, nihil ne e puerilibus quidem disciplinis. Xenocratem audire potuit: quem uirū dij immortals! & sunt qui putant audiuisse, ipse non uult. credo plus nemini. * Pamphilum quendam Platonis audi= torem ait a se Sami auditum: ibi enim adolescens habita= bat cum patre, & fratribus; quod in eam pater eius Neo= cles agripeta uenerat. Sed cum agellus eum non satis ale= ret, ut opinor, ludi magister fuit. Sed hunc Platonicum mirifice contemnit Epicurus. ita metuit, ne quid umquam didicisse uideatur. In * Nausiphane Democriteo tene= tur: quem cum a se non neget auditum, uexat tamen om= nibus contumelijs. Atqui si hæc Democritea non audisset, quid audierat? Quid est in physicis Epicuri non a Demo= crito? Nam et si quædam commutauit, ut quod paullo ante de inclinatione atomorum dixi: tamen pleraq[ue] dicit eadem, atomos, inane, imagines, infinitatem locorum, innumerabi= litatemq[ue]

litatemq; mundorum, eorum ortus, & interitus, omnia fere
 quibus naturæ ratio continetur. Nunc isthuc quasi corpus,
 & quasi sanguinem, quid intelligi? ego enim scire te ista
 melius quam me, non fateor solum, sed etiam facile patior.
 Cum quidem semel dicta sunt, quid est quod Velleius intelli-
 gere possit, Cotta non possit? Itaq; corpus quid sit, sanguis
 quid sit, intelligo: quasi corpus, & quasi sanguis quid sit,
 nullo prorsus modo intelligo. Nec tu me celas, * ut Pytha-
 goras solebat alienos: nec consulto dicis occulte, tamquam
 * Heraclitus: sed quod inter nos liceat, ne tu quidem intelli-
 gis. Illud uideo pugnare te, species ut quædam sit deorum,
 quæ nihil concreti habeat, nihil solidi, nihil expressi, nihil
 eminentis, sitq; pura, leuis, perlucida. Dicemus ergo idem,
 quod in * Venere Coa: corpus nō est, sed simile corpori: nec
 ille fusus, & candore mistus rubor sanguis est, sed quædam
 sanguinis similitudo: sic in Epicureo deo nō rēs, sed simili-
 tudines rerum esse. Fac id, quod ne intelligi quidem potest,
 mihi esse persuasum. cedo mihi istorum adumbratorū deo-
 rum lineamenta, atque formas. Non deest hoc loco copia ra-
 tionum, quibus docere uelitis humanas esse formas deorum.
 Primum quod ita sit informatum, anticipatumque menti-
 bus nostris: ut homini, cum deo cogitet, forma occurrat
 humana. Deinde, ut, quoniam rebus omnibus excellat natu-
 ra diuina, forma quoque esse pulcherrima debeat, nec esse
 humana ullam pulchriorem. Tertiam rationem assertis,
 quod nulla alia figura domicilium mentis esse possit. Primum
 igitur quidque consideras quale sit? Arripere enim mihi
 uidemini quasi uestro iure rem nullo modo probabilem.
 Quis tam cæcus in contemplandis rebus umquam fuit, ut
 non uideret species istas hominum collatas in deos aut
 consilio quodam sapientum, quo facilius animos imperi-
 torum

torum ad deorum cultum a uitæ prauitate conuerterent,
 aut superstitione, ut essent simulacra, quæ uenerates, deos
 ipsos se adire crederent? Auxerunt autem hæc eadē poëtae,
 pictores, opifices. Erat autem non facile agentes aliquid,
 & molientes deos in aliarum formarum imitatione serua-
 re. Accessit etiam ista opinio fortasse, quod homini homine
 nihil pulchrius uideatur. * Sed tu hoc physice non uides,
 quam blanda conciliatrix, & quasi sui sit lena natura. An
 putas ullam esse terra marique belluam, quæ non sui ge-
 neris belua maxime delectetur? Quod ni ita esset, cur non
 gestiret taurus equæ contrectatione, equus uaccæ? An tu
 aquilam, aut leonem, aut delphinum ullam anteferre cen-
 ses figuram suæ? Quid igitur mirum, si hoc eodem modo
 homini in natura præscripsit, ut nihil pulchrius quam homi-
 nem putaret, eam esse causam, cur deos hominum similes
 putaremus? Quid censes si ratio esset in beluis, non suo
 quaque generi plurimum tributuras fuisse? At me hercle
 ego (dicam enim ut sentio) quamvis amem ipse me, tamen
 non audeo dicere pulchriorem esse me, quam ille fuit tau-
 rus, qui uexit Europam. non enim hoc loco de ingenitis, aut
 de orationibus nostris, sed de specie, figuraque queritur.
 Quod si fingere nobis, & iungere formas uelimus, qualis
 ille maritimus Triton pingitur, natantibus in uehens be-
 luis, adiunctis humano corpori, nolis esse? Difficili in loco
 uersor: est enim uis tanta naturæ, ut homo nemo uelit nisi
 hominis similius esse: & quidem formica formicæ. Sed ta-
 men cuius hominis? quotus enim quisq; formosus est? Athe-
 nis cum essem, e gregibus epheborum, uix singuli reperie-
 bantur. Video quid arriseris: sed tamen ita res se habet.
 Deinde nobis, qui cōcedentibus philosophis antiquis, ado-
 lis: scensulis delectamur, etiam uitia sape iucunda sunt. Næ-

uis in articulo pueri delectat Alcæum. at est corporis ma-
cula næuis. illi tamen hoc lumen uidebatur. Q. Catulus,
huius collegæ, & familiaris nostri pater, dilexit munici-
pem tuum Roscium: in quem etiam illud est eius,

Constiteram exorientem auroram forte salutans,

Cum subito a leua Roscius exoritur.

Pace mihi liceat cælestes dicere uestra,

Mortalis uisus pulchrior esse deo.

* Huic pulchrior deo? at erat sicut hodie est, peruerfissi-
mis oculis. Quid refert? si hoc ipsum falsum, & uenustum
illi uidebatur. Redeo ad deos: ecquos si non tam strabones,
at pætulos esse arbitramur? ecquos næuum habere? ecquos
silos, flacos, frontones, capitones, quæ sunt in nobis? An
omnia emendata in illis? Detur id uobis. Num etiam est una
omnium facies? nam si plures, aliam esse alia pulchriorem
necessæ est. Igitur aliquis non pulcherrimus deus. Si una
omnium facies est, florere in cælo Academiam necessæ est.
Si enim nihil inter deum & deum differt, nulla est apud
deos cognitio, nulla perceptio. Quid si etiam, Vellei, fal-
sum illud omnino est, nullam aliam nobis deo cogitanti-
bus speciem nisi hominis occurrere: tamenne ista tam
absurda defendes? Nobis fortasse si occurrit, ut dicens: Io-
uem, Iunonem, Mineruam, Neptunum, Vulcanum, A-
pollinem, reliquos deos ea facie nouimus qua pictores,
factoresque uoluerunt: neque solum facie, sed etiam or-
natu, ætate, atque uestitu. At non Aegyptij, nec Syri,
nec sere cuncta barbaries: firmiores enim uideas apud
eos opiniones esse de bestiis quibusdam, quam apud nos
de sanctissimis templis, & simulacris deorum. Etenim
fana multa exfoliata, & simulacra deorum de locis
sanctissimis ablata uidemus a nostris. at uero ne fando
quidem

quidem auditum est, crocodilum, aut ibim, aut felem uiolatum ab Aegyptio. Quid igitur censes? Apim illum sanctum Aegyptiorum bouem, nonne deum uideri Aegyptijs? Tam hercle, quam tibi illam nostram Sospitam, quam tu num= quam ne in somnis quidem uides, * nisi cum pelle caprina, cum hasta, cum scutulo, cum calceolis repandis. At non est talis Argiuia, nec Romana Iuno. Ergo alia species Iunonis Argiuis, alia Latini. & quidem alia nobis Capitolini, alia Afris Ammonis Iouis. Non pudet igitur physicum, id est, speculatorem uenatoremque naturæ ab animis consuetudine imbutis petere testimonium ueritatis? Isto enim modo dicere licebit* Iouem semper barbatū, Apollinem semper imberbem, cæstos oculos Mineruæ, cæruleos esse Neptuni. Et quidem Athenis laudamus Vulcanum eum, quem fecit Alcamenes: in quo stante, atque uestito leuiter appetet claudicatio non deformis. Claudū igitur habebimus deum, quoniam de Vulcano sic accepimus. Age & his uocabulis deos esse facimus, quibus a nobis nominantur. At primum quot hominum linguae, tot nomina deorum. Non enim, ut tu Velleius quocumq; ueneris, sic idem in Italia Vulcanus, idem in Africa, idem in Hispania. Deinde nominum non magnus numerus ne in pontificijs quidem nostris, deorum autem innumerabilis. An sine nominibus sunt? istud quidem ita uobis dicere necesse est: quid enim attinet, cum una facies sit, plura esse nomina? Quam bellum erat Vellei, confiteri potius nescire quod nescires, quam ista effutientem nauicare, * atque ipsum sibi displicere? An tu mei similem putas esse, aut tui deum? Profecto non putas. Quid ergo? solem dicam, aut lunam, aut cælum deum? Ergo etiā beatum. Quibus fruentem uoluptatis? Et sapientem. Qui potest esse in huiusmodi trunco sapientia? Hæc uestra sunt.

sunt. Si igitur nec humano uisu, quod docui, nec tali aliquo,
 quod tibi persuasum est: quid dubitas negare deos esse? non
 audes. Sapienter id quidem: et si hoc loco non populum me-
 tut, sed ipsos deos. Noui ego Epicureos omnia* sigilla ue-
 nerantes: quamquam video nonnullis uideri, Epicurum, ne
 in offensionem Atheniensium caderet, uerbis reliquise
 deos, re sustulisse. Itaque in illis selectis eius, breuibusque
 sententijs, quas appellatis* uopis ALEX. hæc, ut opinor, prior
 sententia est, Quod beatum, & immortale est, id nec habet
 nec exhibet cuiquam negotium. In hac ita exposita senten-
 tia, sunt qui existiment, quod ille inscrita plane loquendi
 fecerit, fecisse consulto. De homine minime uafro male exi-
 stimant. Dubium est enim, utrum aliquid dicat iste beatum,
 & immortale, an, si quod sit beatum, id esse immortale.
 Non animaduertunt hic eum ambi que locutum esse, sed
 multis alijs locis & illum, & Metrodorum tam aperte,
 quam paullo ante te. Ille uero deos esse putat: nec quem-
 quam uidi qui magis ea que timenda esse negaret, timeret,
 mortem dico & deos. Quibus mediocres homines non ita
 ualde mouentur, his ille clamat omnium mortalium mentes
 esse perterritas. Tot millia latrocinantur morte proposi-
 ta: alij omnia, quæ possunt fana compilant. credo, aut illos
 mortis timor terret, aut hos religionis. Sed quantam non
 audes (iam enim cum ipso Epicuro loquar) negare esse
 deos, quid est quod te impedit aut solem, aut lunam, aut
 mundum, aut mentem aliquam sempiternam in deorum na-
 tura ponere? Numquam uidi, inquis, animam rationis con-
 siliique participem in ulla alia, nisi humana figura. Quid
 Solis numquidnam, aut lunæ, aut quinque errantium
 siderum simile uidisti? Sol duabus unius orbis ultimis parti-
 bus definiens motū, cursus annuos cōficit. Huius hæc illustra-

tionem eiusdem incensa radijs menstruo spatio luna compleat. Quinque autem stellæ eundem orbem tenentes, aliæ pri prius a terris, aliæ remotius, ab eisdem principijs, dispensatis temporibus eadem spatia conficiunt. Nunquid tale, Epicure, uidisti? Ne sit igitur sol, ne luna, ne stellæ: quoniam nihil esse potest, nisi quod attingimus, aut uidimus. Quid deum ipsum numne uidisti? Cur igitur credis esse? Tollamus ergo omnia quæ aut historia nobis, aut noua ratio affectat. ita sit, ut mediterrani mare esse non credant. Quæ sunt tantæ animi angustiæ, ut si Scriphi natus essem, nec umquam egressus ex insula, in qua lepusculos uulpeculasque saepe uidisses, non crederes leones, et pâheras esse, cum tibi, quales essent, diceretur? si uero de elephano quis diceret, etiam irriteri te putares? Et tu quidem, Vellei non uestro more, sed dialecticorum, * quem funditus gens uestra non nouit, * argumentis sententiam conclusisti: beatos esse deos sumpsisti. cōcedimus. beatum autem sine uirtute neminem esse posse. id quoque damus: & libenter quidem. uirtutem autem sine ratione constare non posse. conueniat id quoque necesse est. Adiungis, nec rationem esse nisi in hominis figura. quem tibi hoc daturū putas? Si enim ita esset, quid opus erat te gradatim istuc peruenire? Quid autem est istuc gradatim? sumpsisses tuo iure. Nam a beatis ad uitatem, a uirtute ad rationem uideo te uenisse gradibus. a ratione ad humanam figuram quo modo accedis? præcipitare istuc quid m̄ est, non descendere. Nec uero intelligo cur maluerit Epicurus deos hominum similes dicere, quam homines deorum. Quæres, quid intersit. Si enim hoc illi simile sit, esse illud huic video. Sed hoc dico, non ab hominibus formæ figuram peruenisse ad eos. dij enim semper fuerunt, et nati numquam sunt, siquidem æterni sunt fui.

futuri. at homines nati ante igitur humana forma , quam
homines, ea quæ erant formæ dij immortales. Non ergo
illorum humana forma , sed nostra diuina dicenda est.
Verum hoc quidem , ut uoletis. illud quæro , quæ fuerit
tanta fortuna : nihil enim in rerum natura ratione fa-
ctum esse uultis. sed tamen quis iste tantus casus , un-
de tam felix concursus atomorum , ut repente homines
deorum forma nascerentur ? Semina deorum decidisse
de cælo in terras putamus , et sic homines patrum similes
exstissemus uellem diceretis. deorum cognitionem agnosce-
rem non inuitus. Nihil tale dicitis: sed casu esse factum, ut
deorum similes essemus. Et nunc argumenta querenda
sunt, quibus hoc refellatur? Utinam tam facile uera inue-
nire possum , quam falsa conuincere. Etenim enumerasti
memoriter et copiose , ut mihi quidem admirari liberet
in homine esse Romano tantam scientiam , usque a Tha-
lete Milesto de natura deorum philosophorum sententias.
omnesne tibi illi delirare uisi sunt , qui sine manibus et
pedibus constare deum posse decreuerunt? Ne hoc quidem
uos mouet considerantes quæ sit utilitas , quæque op-
portunitas in homine membrorum , ut iudicetis membris
humans deos non egere? Quid enim pedibus opus est si-
ne ingressu? quid manibus , si nihil comprehendatur?
quid reliqua descriptione omnium corporis partium , in
qua nihil inane, nihil sine causa, nihil superuacaneum est?
Itaque nulla ars imitari sollertia naturæ potest. Habe-
bit igitur linguam deus, et nō loquetur: dentes, palatum,
fauces nullum ad usum: quæque procreationis causa na-
tura corpori affinxit, ea frustra habebit deus: nec exter-
na magis quam interiora, cor, pulmones, iecur, cetera: quæ
detracta utilitate , quid habent uenustatis? quando qui-

dem hæc esse in deo propter pulchritudinem uultis. Istiſne fidentes ſomniis non modo Epicurus, & Metrodorus, & Hermachus contra Pythagoram, Platonem, Empedocleme= que dixerunt : ſed meretricula etiam Leontium contra Theophrastū ſcribere auaſa ſit : * ſcito quidem illafermo= ne, & Attico. Sed tamē tantū Epicuri hortus habuit licen= tiae. etiam ſoletis quæri, Zeno quidem etiam litigabat : quid dicam Albutium? nam Phædro nihil elegantius, nihil humanius. Sed ſtomačabatur ſenex, ſiquid asperius dixeram : cum Epicurus contumelioſiſime Aristotelem uexarit, Phædoni Socratico turpiſſime maledixerit, Me= trodori ſodalis ſui fratrem Timocratem, quia nescio quid in philoſophia diſſentiret, totis uoluminibus conciderit, in Democritum ipsum, quem ſecutus eſt, fuerit ingratus, Naufiphanem magiſtrum ſuum, a quo nihil didicerat, tam male acceperit. Zeno quidem non eos ſolum, qui tum erant, * Apollodorum, Syllum, ceterosque figebat male= dictis, ſed Socratem ipsum parentem philoſophiæ, Latino uerbo utens, ſcurram Atticum fruiſſe dicebat : * Chryſip= pum numquam niſi Cheſippum uocabat. Tu ipſe paullo ante, cum tamquam ſenatum philoſhorum citares, ſum= mos uiros deſipere, delirare, dementes eſſe dicebas. quo= rum ſi nemo uerum uidit de natura deorum, uerendum eſt ne nulla ſit omnino. Nam iſta quæ uos dicitis, ſunt tota commentitia, uix digna lucubratione anicularum. Non e= nim ſentitis quam multa uobis uicipienda ſint, ſi impetra= ueritis ut concedamus eandem eſſe hominum & deorum figuram. Omnis cultus & curatio corporis erit eadem ad= hibenda deo, quæ adhibetur homini: ingressus, cursus, accu= batio, inclinatio, ſeffio, comprehenſio, ad extreum etiam fermo, & oratio. Nā quod & mares deos, & fæminas eſſe dicitis

dicitis, quid sequatur uidetis. Evidem mirari sat is non possum unde ad istas opiniones uester ille princeps uenerit. sed clamare non desinitis, retinendum hoc esse, deus ut beatus immortalisque sit. Quid autem obstat quo minus sit beatus, si non sit bipes? aut ista siue beatitas, siue beatitudo dicenda est (utrumque omnino durum, sed usu mollienda nobis uerba sunt) uerum ea quaecumque est, cur aut in solem illum, aut in hunc mundum, aut in aliquam mentem aeternam, figura membrisque corporis uacuum, cadere non potest? Nihil aliud dicitis, nisi numquam uidi solem, aut mundum beatum. Quid mundum praeter hunc umquamne uidistis negabis. Cur igitur non sexcenta millia esse mundorum, sed innumerabilia ausus es dicere? Ratio docuit. Ergo hoc teratio non decebit, cum praestantissima natura queratur, ea que beata, et aeterna, quae sola in diuina natura sunt, ut immortalitate uincamur ab ea natura, sic animi praestantia uinci: atque ut animi, item corporis? Cur igitur, cum certe rebus inferiores simus, forma pares sumus? Ad similitudinem enim deo proprius accedebat humana uirtus, quam figura. An quidquam tam puerile dici potest (ut eudem locum diutius urgeam) quam si ea genera belluarum, quae in rubro mari, Indiaue gignantur, nulla esse dicamus? At quine curiosissimi quidem homines exquirendo audire tanta multa possunt, quae sunt multa, quae terra, mari, paludibus, fluminibus existunt: quae negemus esse, quia nonquam uidimus. Ipsa uero quam nihil ad rem pertinet, quae uos delectat maxime, similitudo? Quid canis nonne similis lupo? atque, ut Ennius, „ Simia quam similis turpisima bestia nobis? at mores in utroque dispare. Elephato belluarum nulla prudentior. at figura quae uastior? de bestiis loquor. Quid? inter ipsos homines nonne et simillimis formis dispare mores, et mo-